
  

 

DECRETO N. 3628 Del 18/03/2025 

Identificativo Atto n. 119 

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE 

Oggetto 

2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 - ASSE I - AZIONE I.1.4 – NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL BANDO 

BREVETTI 2023 (DGR 986/2023 E DDS N. 17904/2023 E S.M.I.) COSTITUITO CON DDG 4601/2024 E 

AGGIORNATO NELLA COMPOSIZIONE CON DDG 933/2025: PROROGA DELLA SCADENZA FINO AL 20 

MARZO 2026 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE GENERALE 

UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE 

 

RICHIAMATI: 

• la DGR del 25 settembre 2023 n. 986 con la quale la Giunta Regionale ha 

approvato gli elementi essenziali della Misura “Brevetti 2023” a valere sull’Asse 

I del PR FESR 2021-2027 (Azione 1.1.4 “Sviluppo e tutela della capacità 

innovativa del sistema delle imprese”); 

• il DDS n. 17904 del 14/11/2023 di approvazione del Bando “Brevetti 2023” così 

come adeguato con il decreto n. 26 del 12/01/2024; 

• il DDS n. 9456 del 21/06/2024 che ha prorogato il termine di chiusura dello 

sportello valutativo per la presentazione delle domande di agevolazione a 

valere sul Bando Brevetti 2023, dal termine inizialmente fissato alle ore 12:00 

del 26 luglio 2024, alle ore 12:00 del 31 gennaio 2025, salvo chiusura anticipata 

per esaurimento delle risorse; 

• il DDS n. 20373 del 19/12/2024 che ha ulteriormente prorogato il termine di 

chiusura dello sportello valutativo per la presentazione delle domande di 

agevolazione a valere sul Bando Brevetti 2023, dalle ore 12:00 del 31 gennaio 

2025, alle ore 12:00 del 15 luglio 2025, salvo chiusura anticipata per 

esaurimento delle risorse; 

 

RICHIAMATI in particolare in ordine al Nucleo di Valutazione del bando Brevetti 2023 

i seguenti decreti del Direttore Generale protempore della Direzione Generale 

Università, Ricerca, Innovazione: 

• il Decreto del Direttore Generale n. 4601 del 20/03/2024 con cui è stato 

costituito il Nucleo di Valutazione per la valutazione di merito delle domande 

presentate in ordine cronologico sul Bando “Brevetti 2023” con durata di un 

anno dall’approvazione del decreto di costituzione e rinnovabile fino alla 

chiusura degli adempimenti conseguenti l’attuazione del bando Brevetti 

2023; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 933 del 28/01/2025 con cui è stata 

aggiornata la composizione del Nucleo di Valutazione a seguito di 

intervenute modifiche organizzative; 

 

RILEVATO che, in ottemperanza a quanto previsto dal bando Brevetti 2023 

approvato con il suddetto decreto n. 17904/2023 e s.m.i.: 



 
 

• per la concessione del contributo è prevista una procedura ad evidenza 

pubblica di tipo valutativo a sportello comprensiva di una fase di istruttoria 

formale e, per le domande che la superano, di una fase di valutazione 

tecnica; 

• il Nucleo di Valutazione del bando Brevetti 2023, con il supporto 

dell’assistenza tecnica fornita da Finlombarda S.p.A. (proposta di incarico 

approvata con decreto del Dirigente della Struttura Investimenti per la 

Ricerca, l’Innovazione e il Trasferimento tecnologico n. 1495 del 24/01/2024 e 

incarico sottoscritto il 29/01/2024) effettua la valutazione tecnica delle 

domande di partecipazione al bando che hanno superato l’istruttoria 

formale; 

• che l’istruttoria delle domande di partecipazione si conclude con l’adozione 

dei provvedimenti di ammissione o non ammissione delle domande, entro un 

termine massimo di 90 (novanta) giorni solari dalla data di presentazione delle 

domande medesime, salvo sospensione dei termini per richieste di 

integrazioni per un periodo massimo di 15 (quindici) giorni solari dalla data 

della richiesta; 

 

PRESO ATTO della necessità di prorogare di un anno la scadenza del Nucleo di 

Valutazione, dalla attuale scadenza del 20 marzo 2025 fino al 20 marzo 2026 per 

consentire la chiusura degli adempimenti connessi al bando Brevetti 2023; 

 

ATTESO che: 

• per la validità della nomina nell’ambito di commissioni per la concessione o 

l’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di 

vantaggi economici di qualunque genere, è necessario verificare - in 

ottemperanza a quanto previsto dalla DGR n. XII/3837 del 31/01/2025 e s.m.i. 

con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) 2025-2027 di Regione Lombardia, anche con l’acquisizione di 

dichiarazioni sostitutive di certificazione rese ai sensi dell’art. 46 del DPR n. 

445/2000 - che ogni componente (titolare o supplente) non abbia riportato 

condanne penali e non abbia carichi pendenti per i reati contro la pubblica 

amministrazione previsti dal Capo I - Titolo II – Libro II del Codice Penale e 

l’assenza di eventuali conflitti di interessi (dichiarazioni da acquisire 

semestralmente); 

• il PIAO 2025-2027 - Sezione “Rischi corruttivi e Trasparenza” in tema di conflitto 

di interessi prevede che: 

− i componenti di commissioni di valutazione istituite dall’Amministrazione, 

comunque denominate, la cui attività o le cui determinazioni assumano 

rilevanza nell’ambito di procedimenti ampliativi o limitativi della sfera 

giuridica sottoscrivano una dichiarazione sostitutiva entro 30 giorni (e 



 
 

comunque prima che la commissione compia attività istruttoria) dalla 

data in cui è nota l’identità dei soggetti destinatari dell’azione 

amministrativa nell’ambito della quale è coinvolto l’organismo di 

valutazione interessato; 

− la dichiarazione sia acquisita dal responsabile del procedimento e 

conservata agli atti del procedimento a cui si riferisce; 

− nel caso in cui al momento dell’adozione del provvedimento di nomina 

della commissione non sia nota l’identità dei soggetti interessati all’attività 

della commissione stessa, il responsabile del procedimento acquisisce: 

1. prima dell’adozione del provvedimento di nomina, la dichiarazione 

ex art. 35-bis comma c) del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

2. la dichiarazione dei conflitti di interessi non appena sia nota 

l’identità dei potenziali beneficiari; 
 

PRESO ATTO di quanto riferito dalla Dirigente pro tempore della Struttura 

“Investimenti per la ricerca, l'innovazione e il trasferimento tecnologico” in ordine al 

Nucleo di Valutazione del bando Brevetti 2023 ed in particolare che prima 

dell’adozione del presente provvedimento, sono state acquisite da parte di tutti i 

componenti titolari e supplenti: 

• le dichiarazioni ai sensi dell’art. 46 del DPR n. 445/2000 relativamente alle 

condanne penali e ai carichi pendenti per i reati contro la pubblica 

amministrazione previsti dal Capo I - Titolo II - Libro secondo del Codice 

penale rese nel mese di gennaio 2025; 

• le dichiarazioni ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 relativamente ai 

conflitti di interessi, rese con riferimento ai soggetti richiedenti per i quali è già 

nota l’identità (elenchi di domande di agevolazione da valutare da parte del 

Nucleo presentate allo sportello del Bando Brevetti 2023 dal 26 novembre 

2024 al 24 febbraio 2025); 

e che le suddette dichiarazioni sono conservate agli atti della Direzione Generale 

Università, Ricerca, Innovazione e sulle medesime dichiarazioni sono stati avviati i 

controlli previsti; 

 

EVIDENZIATO che nell'ambito del presente procedimento viene resa l'informativa 

(allegata alle dichiarazioni acquisite) per il trattamento dei dati personali di cui 

all'art. 13 del Reg. UE 2016/679 relativamente ai componenti del suddetto nucleo; 

 

RITENUTO pertanto di prorogare di un anno fino al 20 marzo 2026 il Nucleo di 

Valutazione del Bando Brevetti 2023; 

 

DATO ATTO che l’attuale composizione del Nucleo di Valutazione, così come 

aggiornata con decreto n. 933/2025, risulta essere la seguente: 

 



 
 

DIREZIONE GENERALE DI 

REGIONE LOMBARDIA 

 COMPONENTE TITOLARE COMPONENTE SUPPLENTE 

Università, Ricerca, 

Innovazione (con funzioni di 

Presidente) 

Tommaso Mazzei – Dirigente 

pro tempore della UO “Affari 

Legislativi, Programmazione 

e Governance della 

Ricerca” 

Silvia Bertolotto - Funzionaria 

della UO “Affari Legislativi, 

Programmazione e 

Governance della Ricerca” 

Sviluppo Economico Gessyca Golia - Dirigente pro 

tempore della Struttura “Start 

up, Innovazione e Accesso al 

credito per le imprese” 

Andrea Cappelletti - 

Funzionario della Struttura 

“UO Competitività e 

Sostenibilità di Imprese 

Ecosistemi e Filiere Rapporti 

istituzionali” 

Ambiente e Clima (Autorità 

Ambientale) 
Alessandro Dacomo – 

Posizione di elevata 

qualificazione pro tempore 

“Sostenibilità ambientale: 

programmazione 

comunitaria e azioni 

innovative” 

Valentina Zita - Funzionaria 

della UO “Economia 

circolare e tutela elle risorse 

naturali” 

Famiglia, Solidarietà Sociale, 

Disabilità e Pari Opportunità 

(Autorità Pari opportunità) 

Roberto Daffonchio - 

Dirigente pro tempore della 

UO “Famiglia, Pari 

Opportunità, Volontariato e 

Terzo Settore” 

Alessia Belgiovine - 

Posizione di elevata 

qualificazione pro tempore 

“Interventi per la 

prevenzione e il contrasto 

alla violenza contro le 

donne” 

 

VISTA la l.r. n. 20/2008 e s.m.i. nonché i provvedimenti organizzativi della XII 

Legislatura; 
 

PRECISATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del Direttore 

Generale individuate: 

− dalla DGR n. 186 del 3 maggio 2023 (IV Provvedimento organizzativo 2023), con 

la quale, a seguito dell’avvio della XII legislatura, sono state costituite le Direzioni 

Generali, coerentemente con gli ambiti di delega afferenti ai singoli incarichi 

assessorili; 

− dalla DGR n. 318 del 22 maggio 2023 (V provvedimento organizzativo 2023), con 

la quale è stato conferito a Elisabetta Confalonieri l’incarico di Direttore della 

Direzione Generale Università, Ricerca, Innovazione, con decorrenza dal 1° 

giugno 2023; 

 

 



 
 

DECRETA 

 

1. di prorogare di un anno fino al 20/03/2026 la scadenza del Nucleo di 

Valutazione del Bando Brevetti 2023 costituito con decreto n. 4601/2024 e 

s.m.i.; 
 

2. di fare salvo tutto quanto non modificato dal presente provvedimento 

relativamente al funzionamento e alla composizione del Nucleo di Valutazione 

costituito con Decreto n. 4601 del 20 marzo 2024, così come aggiornata con 

decreto n. 933/2025, che risulta essere come segue: 

 

DIREZIONE GENERALE DI 

REGIONE LOMBARDIA 

 COMPONENTE TITOLARE COMPONENTE SUPPLENTE 

Università, Ricerca, 

Innovazione (con funzioni di 

Presidente) 

Tommaso Mazzei – Dirigente 

pro tempore della UO “Affari 

Legislativi, Programmazione 

e Governance della 

Ricerca” 

Silvia Bertolotto - Funzionaria 

della UO “Affari Legislativi, 

Programmazione e 

Governance della Ricerca” 

Sviluppo Economico Gessyca Golia - Dirigente pro 

tempore della Struttura “Start 

up, Innovazione e Accesso al 

credito per le imprese” 

Andrea Cappelletti - 

Funzionario della Struttura 

“UO Competitività e 

Sostenibilità di Imprese 

Ecosistemi e Filiere Rapporti 

istituzionali” 

Ambiente e Clima (Autorità 

Ambientale) 
Alessandro Dacomo – EQ 

“Sostenibilità ambientale: 

programmazione 

comunitaria e azioni 

innovative” 

Valentina Zita - Funzionaria 

della UO “Economia 

circolare e tutela elle risorse 

naturali” 

Famiglia, Solidarietà Sociale, 

Disabilità e Pari Opportunità 

(Autorità Pari opportunità) 

Roberto Daffonchio - 

Dirigente pro tempore della 

UO “Famiglia, Pari 

Opportunità, Volontariato e 

Terzo Settore” 

Alessia Belgiovine - EQ 

“Interventi per la 

prevenzione e il contrasto 

alla violenza contro le 

donne” 

 

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

4. di dare atto che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione sul sito della 

Programmazione europea (www.fesr.regione.lombardia.it), nella sezione 

relativa al Bando Brevetti 2023; 

 

5. di trasmettere il presente atto ai componenti del Nucleo di Valutazione. 



 
 

 
 
 

 

 IL DIRETTORE GENERLE 

 ELISABETTA CONFALONIERI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


